[image: image1.jpg]

   А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О   Р А Й О Н А
Т В Е Р С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 10.04.2014                                                                                                                 № 236-па
Об утверждении порядка информирования

населения о принимаемых мерах в сфере

жилищно-коммунального хозяйства и

по вопросам развития общественного контроля в

этой сфере на территории городского

поселения поселок Максатиха
В соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального закона "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, Уставом муниципального образования  городского поселения  поселок Максатиха Максатихинского района Тверской области,  Решением Совета депутатов городского поселения поселок Максатиха от 29 ноября 2012 года  №15 "О возложении полномочий Администрации городского поселения поселок Максатиха в соответствии со статьями 35,57 Устава городского поселения поселок  Максатиха на Администрацию Максатихинского района Тверской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок информирования населения о принимаемых мерах в сфере ЖКХ и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере на территории городского поселения поселок Максатиха Тверской области в соответствии с приложением №1.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации   Максатихинского района Тверской области в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя  Главы администрации Румянцеву Е.А.
Глава Администрации

Максатихинского  района                                                                                  В.В. Елиферов

Приложение № 1                                                                                                                                                                       к постановлению Главы муниципального образования

     «Максатихинский район»  № 236-па от 10.04.2014
Порядок

информирования населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере на территории городского поселения поселок Максатиха.

1. Общие положения.

Данный порядок разработан в соответствии с рекомендациями Государственной корпорации «Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и направлен на информирование населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.

Данный порядок предусматривает:

1. Порядок информирования средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о принимаемых органами государственной власти и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере, а именно:

а) форму предоставления информации;

б) периодичность (сроки) такого информирования;

в) перечень средств массовой информации, некоммерческих организаций, действующих на территории муниципального образования;

г) орган местного самоуправления с указанием руководителя такого органа, ответственного за взаимодействие с некоммерческими организациями и средствами массовой информации в рамках информационной работы и развития общественного контроля.

2. Порядок размещения на сайте Администрации Максатихинского района Тверской области (далее Администрация Максатихинского района) в сети Интернет информации о принимаемых органами государственной власти, органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере, а именно:

а) определение сайта в сети Интернет, на котором размещается указанная информация;

б) форма и виды размещаемой информации;

в) периодичность (сроки) размещения (обновления, пополнения базы ответов, комментариев и разъяснений) информации на сайте;

г) орган, ответственный за размещение (обновление) информации на сайте.

3. Проведение регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства, с указанием минимальной периодичности таких встреч.

4. Организацию информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности.

5. Проведение местных мероприятий - «круглых столов», конференций, форумов, совещаний - по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ с участием представителей некоммерческих организаций с указанием периодичности их проведения.

2. Порядок информирования средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере

1. Предоставление информации для средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере осуществляется в форме рассылки по электронной почте развернутых релизов касающихся темы ЖКХ;

2. Периодичность информирования – по мере поступления информации от Администрации Максатихинского района и Правительства Тверской области, а так же в случае принятия муниципальных правовых актов муниципального образования «Максатихинский район» Тверской области не позднее пяти дней с момента их принятия;

3. Перечень средств массовой информации и некоммерческих организаций подлежащих информированию определен в таблицах №1 и №2, контакты «горящей линии» указаны в таблице №3;

4. Администрация Максатихинского района является органом ответственным за взаимодействие со средствами массовой информации и некоммерческими организациями. Заместитель Главы администрации, начальник управления по территориальному развитию является ответственным за организацию данной работы.

3. Порядок размещения информации на официальном сайте

Администрации Максатихинского района в сети Интернет

1. Официальным сайтом Администрации Максатихинского района в сети Интернет для размещения информации о принимаемых органами государственной власти, органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере является www.maksatiha-adm.ru.

2. Информация размещается в разделе «официальные документы» официального сайта в виде:

-    комментарии и разъяснения специалистов и экспертов по запросам граждан;

- комментарии и разъяснения об общественно-значимых изменениях в законодательстве;

-    информация о результатах осуществления надзора и контроля за деятельностью управляющих организаций, в частности, о соблюдении последними установленных требований по раскрытию информации;

-    контактная информация:

а) министерств/департаментов/отделов ЖКХ Тверской области и Максатихинского  района;

б) органов муниципального жилищного контроля, территориальных органов Роспотребнадзора;

в)  общественных приемных муниципальных и федеральных органов власти,

 в том числе прокуратуры  Максатихинского  района;

г)   других каналов «обратной связи» структур, предлагающих помощь населению в решении вопросов в жилищно-коммунальной сфере (страницы в сети Интернет, номера телефонов, и др.).

3. Периодичность размещения информации - по мере поступления запросов граждан и информации от Администрации Максатихинского  района и Правительства Тверской области, а так же в случае принятия муниципальных правовых актов муниципального образования городского поселения поселок Максатиха и администрации Максатихинского района  Тверской области не позднее пяти дней с момента их принятия;

4. Администрация Максатихинского района является органом ответственным за размещение информации в разделе «официальные документы» официального сайта Администрации Максатихинского района в сети интернет. Заместитель Главы администрации, руководитель управления  аппарата администрации Максатихинского района является ответственным за организацию данной работы.

4. Проведение регулярных встреч представителей органов местного самоуправления с гражданами по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства

1. Встречи представителей муниципального образования городского поселения поселок Максатиха Максатихинского района Тверской области с гражданами по вопросам ЖКХ проводятся в виде открытых собраний с участием всех заинтересованных сторон;

2. Организационные мероприятия встреч возлагаются на Администрацию  Максатихинского района Тверской области и ее структурные подразделения.

3.  Встречи проводятся в помещениях Администрации Максатихинского района  по адресу: пос. Максатиха ул. Красноармейская,5.
4. Встречи проводятся 1 раз в квартал, график встреч утверждается в начале календарного года на год постановлением Главы  администрации Максатихинского района Тверской области;

5. График встреч  подлежит обязательному опубликованию в СМИ и размещению на официальном сайте Администрации  Максатихинского района  в сети Интернет.

5. Организация информационных курсов, семинаров по тематике жилищно-коммунального хозяйства

1. Информационные курсы и семинары по тематике ЖКХ проводятся с представителями товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности;

2. Курсы и семинары по тематике ЖКХ проводятся специализированными образовательными учреждениями по заявке Администрации Максатихинского района Тверской области, периодичность и продолжительность проведения определяется необходимостью такого проведения в связи с изменениями в действующем законодательстве;

3. Оплата курсов и семинаров производится представителями товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности.

6. Проведение региональных мероприятий по вопросам развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ

1.Региональные мероприятия проводятся соответствующими органами исполнительной власти Тверской области ответственными за региональную политику в сфере ЖКХ;

2. Администрация Максатихинского района при получении заявки на участия в региональных мероприятиях организует соответствующее информирование представителей товариществ собственников жилья, жилищных, жилищно-строительных кооперативов, председателей советов многоквартирных домов,  собственников помещений, представителей общественности.
Таблица №1

Реестр некоммерческих  организаций, работающих в жилищной и

коммунальной сферах на территории городского поселения поселок Максатиха  Тверской области.

	№ п/п
	Наименование
	Ф.И.О. руководителя
	Адрес
	Контактный телефон

	 1

Таблица №2

Реестр СМИ,  являющихся адресатами рассылки информации
	№
 п/п

	Наименование СМИ
	Ф.И.О. главного редактора и журналистов, ведущих тематику ЖКХ и строительства с их контактными телефонами и электронными адресами
	Адрес сайта СМИ в сети Интернет
	Электронный адрес СМИ, предназначен-ный для получения пресс-релизов

	1.
	Редакция газеты «Вести Максатихи»
	Главный  редактор  - Озеров Евгений Николаевич –

 р.т. (848253) 223-42:

E-mail ev.ozerov@gmail.com
	http://vesti-m.ru
	E-mail

vesti-mx@yandex.ru

	Таблица №3

Контакты «горячей линии» администрации Максатихинского района Тверской области.

	№ п/п
	Наименование органа, при котором функционирует «горячая линия»
	Номер телефона «горячей линии» и электронный адрес (при наличии)
	Ф.И.О. лица, ответственного за работу «горячей линии»

	1.
	Администрация Максатихинского района Тверской области
	8 (48253) 229-20

                                  maksatihinskiy_regi@web.region.tver.ru

	Соколов Андрей  Владимирович, директор МКУ «Служба обеспечения деятельности-ЕДДС»